
UNIPETROL – 4. ČTVRTLETÍ 2012 
KONSOLIDOVAN É NEAUDITOVANÉ
FINANČNÍ VÝSLEDKY (IFRS)

Piotr Wielowieyski
místop ředseda p ředstavenstva

Mariusz K ędra
člen p ředstavenstva a finan ční ředitel

23. ledna 2013



2

PROGRAM

• Hlavní údaje Unipetrolu za 4. čtvrtletí 2012

Makroekonomické prost ředí a provoz

Finanční výsledky

Shrnutí roku 2012

Doprovodné snímky



3

HLAVNÍ ÚDAJE UNIPETROLU 
ZA 4. ČTVRTLETÍ 2012 

• Nižší tržby o 8 % k/k ve výši 26 292 mil. především kvůli nižším prodejním objemům rafinérského 
segmentu

• Negativní EBIT na úrovni -4 468 mil. kvůli zaúčtování ztrát ze snížení hodnoty aktiv rafinérského 
segmentu (impairments) ve výši 4 386 mil.

• LIFO EBIT, očištěný o ztráty z přecenění zásob a impairmenty, pozitivní ve výši 248 mil.

• Čistá ztráta -3 100 mil., kladná daň z příjmů ve výši 1 494 mil.

• LIFO EBIT petrochemického segmentu pozitivní ve výši 526 mil. díky zlepšenému makroprostředí, 
lepší prodejní struktuře a interním optimalizačním opatřením

• Míra zadluženosti negativní na úrovni -1,3 % kvůli čisté hotovostní pozici (záporný čistý dluh)

• Prodejní objemy motorových paliv, jak rafinérský segment-velkoobchod, tak Benzina-maloobchod, 
negativně ovlivněné slabou sezónnosti, klesající spotřebou kvůli recesi české ekonomiky, velice 
ostrou cenovou konkurencí na českém trhu a také významným nárůstem dovozů paliv v rámci šedé
ekonomiky, v souvislosti s podvody na DPH; pokles zejména v oblasti benzínu

• Prodejní objemy petrochemických produktů nižší o 3 % k/k, nicméně prodejní struktura se zlepšila 
směrem k produktům s vyššími maržemi; mírně lepší poptávka ve 2. polovině čtvrtletí

Makroekonomické
prost ředí

Provoz &
prodejní objemy

Finanční výsledky

Strategické iniciativy

• Trvalé odstavení jednotky výroby močoviny v Litvínově podle plánu k 1. lednu 2013

• Implementace gastronomického konceptu Stop Cafe úspěšně dokončena v prosinci, 88 instalací
v provozu 

• Výstavba dvou nových prémiových čerpacích stanic Benzina Plus na dálnici D3 mezi Prahou a 
Českými Budějovice u obcí Mezno a Milovice úspěšně dokončena, uvedení do provozu v prosinci 

• Průměrná cena ropy Brent stabilní na 110 USD/bbl, rozdíl cen Brent-Ural 1,1 USD/bbl

• Rafinérská marže poklesla o 16% k/k na 4,4 USD/bbl kvůli poklesu spreadu na benzínu

• Petrochemická marže z olefinů vzrostla o 21% k/k na úroveň 365 EUR/t

• Pokračující negativní dopad recese české ekonomiky na všechny obchodní segmenty



4

PROGRAM

Hlavní údaje Unipetrolu za 4. čtvrtletí 2012

• Makroekonomické prost ředí a provoz

Finanční výsledky

Shrnutí roku 2012

Doprovodné snímky



5

Stabilní pr ůměrná cena ropy na úrovni 110 USD/bbl k/k a r/r; 
mírn ější krátkodobá volatilita v pr ůběhu čtvrtletí k/k
Průměrná cena ropy Brent, USD/bbl

MAKROEKONOMICK É PROSTŘEDÍ

Rafinérská marže stále na solidní úrovni 4,4 USD/bbl,  ovšem 
strmý pokles v pr ůběhu čtvrtletí – prosinec pouze 2,2 USD/bbl
Modelová rafinérská marže a rozdíl cen Brent-Ural, USD/bbl

Růst kombinované petrochemické marže o 10 % k/k na 609 
EUR/t díky významnému r ůstu marže z olefin ů

Modelová kombinovaná petrochemická marže, EUR/t

Výrazn ě siln ější dolar v ůči korun ě r/r; bo ční mezikvartální
trend koruny jak v ůči dolaru, tak i v ůči euru
Měnové kurzy CZK/USD a CZK/EUR, měsíční průměry

109

119

108 110 110

4Q11 1Q12 2Q12 3Q12 4Q12

19.23
18.16

17.08

19.2219.78
18.85

20.72

25.2224.85 24.94
24.34

25.53 24.80 25.43

7.2011 10.2011 1.2012 4.2012 7.2012 10.2012

CZK/USD CZK/EUR

0.8
2.2 2.6

5.3
4.4

1.3
2.1

1.1
0.7

0.3
1.1

3.4

4.7

6.0
5.5

4Q11 1Q12 2Q12 3Q12 4Q12

Diferenciál

Marže

262 274
400

303 365

214 240 251
244217

476
514

617
554

609

4Q11 1Q12 2Q12 3Q12 4Q12

Olefiny Polyolefiny



8% 8% 9% 8% 7%

44% 47% 45% 46% 43%

33% 34% 34% 34% 35%

4Q11 1Q12 2Q12 3Q12 4Q12

Těžká frakce Střední frakce Lehká frakce

6

Objem zpracované ropy, kt

OBJEM ZPRACOVAN É ROPY

Využití kapacit, %

Výtěžnost frakcí, % Komentá ř

• Objem zpracované ropy mezikvartálně o 7 % nižší
na úrovni 965 tisíc tun v důsledku slabé sezónnosti

• Využítí kapacit* odpovídajícím způsobem mezikvartálně
také nižší na úrovni 86 %

• Výtěžnost lehké a střední frakce ve 4. čtvrtletí poměrně
stabilní na úrovni 35 %, resp. 43 %

* Od 3. kvartálu 2012 konverzní kapacita činí 4,5 mt/rok, tedy pouze konverzní kapacita 
rafinérií České rafinérské, po úpravě o 51,22% podíl Unipetrolu; důvodem je ukončení
zpracování ropy v rafinérii Paramo (Česká rafinérská – Kralupy 1,642 mt/rok,  Česká
rafinérská – Litivínov 2,813 mt/rok); konverzní kapacita dříve činila 5,1 mt/rok (Česká
rafinérská – Kralupy 1,6 mt/rok, Česká rafinérská – Litvínov 2,8 mt/y, Paramo 0,7 mt/rok)

1010

906

1013
1043

965

4Q11 1Q12 2Q12 3Q12 4Q12

- 4%

86%

93%

79%

71%

79%

4Q11 1Q12 2Q12 3Q12 4Q12

+7pp



842 892 775

3438 3283

4Q11 3Q12 4Q12 FY2011 FY2012

7

PRODEJNÍ OBJEMY

Pohonné hmoty a ostatní rafinérské produkty, kt *

Petrochemické produkty, kt

Rafinérský & maloobchodní segment

Petrochemický segment

* Zahrnuje maloobchodní prodej – Benzina

• Prodejní objemy motorových paliv ve 4. čtvrtletí, jak 
rafinérský segment-velkoobchod, tak Benzina-maloobchod, 
mezikvartálně nižší

• Pokles především u benzínu

• Negativní vliv i) slabé sezónnosti, ii) klesající spotřeby 
v důsledku recese české ekonomiky, iii) velice ostré cenové
konkurence na českém trhu, iv) a také významným nárůstem 
dovozů paliv v rámci šedé ekonomiky, v souvislosti 
s podvody na DPH

387 466 453

1668 1771

4Q11 3Q12 4Q12 FY2011 FY2012

+17%

+6%

- 8%

- 5%

• Prodeje petrochemických produktů ve 4. čtvrtletí
mezikvartálně nižší o 3 % na úrovni 453 tisíc tun, nicméně
prodejní struktura se zlepšila směrem k produktům s vyššími 
maržemi

• Mírně zlepšená poptávka po polymerech ve druhé polovině
kvartálu, mimo jiné díky výrobním výpadkům několika 
konkurentů

• Výrazná stabilizace externích tržních podmínek ve smyslu 
cen ropy a korespondujících cen petrochemických surovin 
byla pozitivním faktorem pro marže/ziskovost segmentu a 
také tržní poptávku ve srovnání s předchozími čtvrtletími

• Vyšší prodejní objemy ve 4. čtvrtletí o 17 % meziročně kvůli 
cyklické zarážce v litvínovském provozu na přelomu 3. a 4. 
kvartálu 2011



8

PROGRAM

Hlavní údaje Unipetrolu za 4. čtvrtletí 2012

Makroekonomické prost ředí a provoz

• Finanční výsledky

Shrnutí roku 2012

Doprovodné snímky



9

(mil. Kč) 4Q11 3Q12 4Q12 k/k r/r FY2011 FY2012 r/r

Tržby 24 327 28 438 26 292 -8 % +8 % 97 428 107 281 +10 %

EBITDA -5 159 1 656 -3 783 n/a n/a -2 263 -1 207 n/a

EBIT -5 935 942 -4 468 n/a n/a -5 370 -4 014 n/a

LIFO EBIT -6 159 487 -4 138 n/a n/a -6 109 -3 600 n/a

Čistý zisk -6 249 645 -3 100 n/a n/a -5 914 -3 414 n/a

ZISKOVOST SKUPINY

• Tržby za 4. čtvrtletí mezikvartálně nižší o 8 % na úrovni 26 292 mil. v důsledku nižších prodejních 
objemů rafinérského segmentu o 13 % mezikvartálně

• Tržby za celý rok 2012 o 10 % vyšší na úrovni 107 281 mil. ve srovnání s rokem 2011 v důsledku 
podstatného posílení amerického dolaru vůči koruně o 11 % z úrovně 17,7 na 19,6 CZK/USD

• Provozní zisk EBIT ve 4. čtvrtletí negativní ve výši -4 468 mil. v důsledku zaúčtování ztrát ze snížení
hodnoty dlouhodobého majetku (impairments) dceřiných společností rafinérského segmentu ve výši           
4 386 mil.

• Provozní zisk EBIT na bázi LIFO, očištěný o ztráty z přecenění zásob ve výši 330 mil, -4 138 mil.

• Provozní zisk EBIT na bázi LIFO, očištěný o ztráty z přecenění zásob a impairmenty, kladný ve výši 
248 mil.

• Provozní zisk EBIT na bázi LIFO za celý rok 2012, očištěný o ztráty z přecenění zásob a impairmenty, 
kladný ve výši 786 mil.

• Čistý finanční výsledek za 4. čtvrtletí negativní na úrovni -122 mil.

• Čistá ztráta za 4. čtvrtletí na úrovni -3 100 mil. (kladná daň z příjmů ve výši 1 494 mil.)

• Za celý rok 2012 čistá ztráta ve výši -3 414 mil.

Tržby

Provozní
ziskovost

Čistý zisk



10

SEGMENTOVÁ ZISKOVOST

(mil. Kč) 4Q11 3Q12 4Q12 FY2011 FY2012

EBIT -5 935 942 -4 468 -5 370 -4 014

LIFO EBIT -6 159 487 -4 138 -6 109 -3 600

Rafinérie EBIT -2 354 503 -4 806 -2 923 -4 513

Rafinérie LIFO EBIT -2 481 508 -4 587 -3 502 -4 126

Petrochemie EBIT -3 629 295 432 -3 050 412

Petrochemie LIFO EBIT -3 721 -145 526 -3 185 433

Maloobchod EBIT 64 146 -25 365 207

Maloobchod LIFO EBIT 60 127 -8 340 212

Ostatní, neza řaditelné, eliminace -16 -2 -69 238 -119

• Provozní ztráta za 4. čtvrtletí ve výši -25 mil. v důsledku nižších prodejních objemů, zejména u benzínu, kvůli slabé
sezónnosti, klesající spotřebě (recese české ekonomiky), velice ostré cenové konkurenci na českém trhu a také
významnému nárůstu dovozů paliv v rámci šedé ekonomiky, v souvislosti s podvody na DPH

• Negativní vliv na EBIT ve 4. čtvrtletí v důsledku ztráty ze snížení hodnoty dlouhodobého majetku (impairment) ve 
výši 24 mil. (za celý rok 2012 46 mil.)

Rafinérie

Petrochemie

Maloobchod

• Provozní zisk EBIT za 4Q12 negativní na úrovni -4 806 mil. kvůli impairmentu dlouhodobého majetku dceřiných 
společností rafinérského segmentu ve výši 4 386 mil.

• LIFO EBIT, očištěný o ztráty z přecenění zásob a impairmenty, negativní na úrovni -201 mil. v důsledku nižších 
prodejních objemů o 13 % k/k a poklesu spreadu na benzínu o 33% k/k na úroveň 157 USD/tunu

• LIFO EBIT kladný ve výši 526 mil. díky významné stabilizaci externích tržních podmínek ve smyslu cen ropy a 
korespondujících cen petrochemických surovin, lepší prodejní struktuře a interním optimalizačním opatřením

• Pozitivním faktorem byl také nárůst marže z olefinů o 21 % k/k na úroveň 365 EUR/tunu a korespondující nárůst 
kombinované petrochemické marže o 10 % na 609 EUR/tunu

• Negativní vliv na EBIT ve 4. čtvrtletí v důsledku ztráty ze snížení hodnoty emisních povolenek CO2 ve výši 87 mil.



11

(mil. Kč) 4Q11 3Q12 4Q12 k/k r/r FY2011 FY2012 r/r

Provozní cash flow (OCF) 2 907 232 2 451 +955 % -16 % 413 1 953 +372 %

Investi ční výdaje (CAPEX) 919 294 163 -44 % -82 % 3 592 1 346 -63 %

Volný pen ěžní tok – Free cash flow
(Provozní - Investi ční CF)

2 318 -440 2 531 n/a +9 % -2 610 1 038 n/a

Čistý pracovní kapitál 4 446 7 334 4 702 -36 % +6 % 4 446 4 702 +6 %

Čisté finan ční náklady 440 296 122 -59 % -72 % 574 674 +17 %

Čistý dluh 438 1 881 -397 n/a n/a 438 -397 n/a

Míra zadluženosti 1,3 % 5,8 % -1,3 % -7,1 pb -2,6 pb 1,3 % -1,3 % -2,6 pp

CASH FLOW A ZADLU ŽENOST

• Kladné provozní cash flow za 4. čtvrtletí ve výši 2 451 mil. díky poklesu čistého pracovního kapitálu            
z úrovně 7 334 mil. ve 3. čtvrtletí na 4 474 mil. ve 4. čtvrtletí

• Provozní cash flow za celý rok 2012 kladné ve výši 1 953 mil.

• Investiční výdaje (CAPEX) ve 4. čtvrtletí 163 mil., za celý rok 2012 1 346 mil.

• Kupon z dluhopisů ve výši 255 mil vyplacen 28. prosince 2012 (negativní vliv na finanční cash flow)

• Volný peněžní tok (free cash flow) za 4. čtvtrletí kladné ve výši  2 531 mil.

• Volný peněžní tok za celý rok 2012 kladný na úrovni 1 038 mil. (cíl kladného volného peněžního toku, 
oznámený 25. dubna 2012 v rámci zveřejnění finanční výsledků za 1. čtvrtletí 2012, splněn)

• Záporný čistý dluh ve výši -397 mil. (čistá hotovostní pozice)

• Míra zadluženosti negativní na úrovni -1,3 % v důsledku záporného čistého dluhu

Cash flow

Zadluženost



12

PROGRAM

Hlavní údaje Unipetrolu za 4. čtvrtletí 2012

Makroekonomické prost ředí a provoz

Finanční výsledky

• Shrnutí roku 2012

Doprovodné snímky



13

0.27x

520

SPOLEČENSKÁ ZODPOVĚDNOST 

• Dobrovolníci z Unipetrolu v listopadu pracovali pro 
neziskové organizace v Ústeckém kraji. Do podzimního 
kola Dobrovolnického dne 2012 se zapojilo 25 
zaměstnanců.

• Celkem v letošním roce zaměstnanci skupiny odpracovali 
ve prospěch neziskových organizací téměř 400 hodin.

• Společnost BENZINA a její zákazníci v prosinci pomáhali 
ohroženým a znevýhodněným dětem. Na 105 vybraných 
čerpacích stanicích BENZINA Plus si mohli dárci  
zakoupit samolepku s charakteristickým obrázkem kuřete. 
Výtěžek z prodeje půjde na podporu sbírkového projektu 
Pomozte dětem.



14

SHRNUTÍ ROKU 2012

Objem zpracované ropy 3 927 tis. tun – cíl spln ěn (stejný objem jako v roce 2011 ve výši 3 942 tis. tu n)*

Impairmenty dlouhodobého majetku dce řiných spole čností rafinérského segmentu ve výši 4 386 mil.

Negativní míra zadluženosti na úrovni -1,3 % v d ůsledku čisté hotovostní pozice

Trvalé odstavení jednotky výroby mo čoviny v Litvínov ě podle plánu k 1. lednu 2013

Projekt gastronomického konceptu Stop Cafe dokon čen v prosinci, 88 instalací v provozu

Výstavba dvou nových prémiových čerpacích stanic na dálnici D3 dokon čena, uvedení do provozu v prosinci

Provozní zisky EBIT na bázi LIFO, o čišt ěný o vliv impairmet ů, kladný ve výši 786 mil.

Druhá samoobslužná čerpací stanice Expres 24 uvedena do provozu v zá ří v Hradci Králové

Ukon čení zpracování surové ropy v pardubické rafinérii Param o oznámeno 2. července 2012

Kladný volný pen ěžní tok ve výši 1 038 mil – cíl spln ěn (kladný volný pen ěžní tok)*

Snížení fixních náklad ů o více než 400 mil. – cíl spln ěn (minimáln ě 100 mil. ve srovnání s úrovní roku 2011)*

* Cíle na rok 2012 oznámeny 25. dubna 2012 v rámci zveřejnění finančních výsledků za 1. čtvrtletí 2012.



15

Akce v oblasti vztah ů s investory

• 28. března 2013 Výro ční zpráva za rok 2012

• 19. dubna 2013 Odhad vybraných provozních ukazatel ů
za 1. čtvrtletí 2013 (trading statement)

• 25. dubna 2013 Finan ční výsledky za 1. čtvrtletí 2013

KALEND ÁŘ NADCHÁZEJÍCÍCH AKC Í



16

DĚKUJEME VÁM ZA POZORNOST

Oddělení vztah ů s investory
Tel.: +420 225 001 417
Fax: +420 225 001 447
E-mail: ir@unipetrol.cz
www.unipetrol.cz

Michal Stupavský, CFA
Manažer vztahů s investory 
Tel.: +420 225 001 417
E-mail: michal.stupavsky@unipetrol.cz

Další informace o spole čnosti 
Unipetrol poskytne:



17

PROGRAM

Hlavní údaje Unipetrolu za 4. čtvrtletí 2012

Makroekonomické prost ředí a provoz

Finanční výsledky

Shrnutí roku 2012

• Doprovodné snímky



18

Makro vliv
+154 mil.

Interní vlivy
-2 607 mil.

-2 453 mil.

EBIT RAFINÉRSKÉHO SEGMENTU 
4Q2011 VERSUS 4Q2012

-2,354

-4,806

+72+64

-75-242

+295
+53

+48

-2,668

4Q
 2

01
1 

E
B

IT

K
ur

z

K
ot

ac
e

R
oz

dí
l B

-U

E
fe

kt
 z

ás
ob

O
bj

em
y 

(v
če

tn
ě 

zm
ěn

y 
vý

tě
žn

os
ti)

C
en

ov
á 

po
lit

ik
a

R
ež

ijn
í n

ák
la

dy
 a

 o
dp

is
y

Im
pa

irm
en

ty
, z

pr
ac

ov
ac

í
po

pl
at

ek
 a

 o
st

at
ní

4Q
 2

01
2 

E
B

IT

(C
Z

K
m

)



19

Makro vliv
+346 mil.

Interní vlivy
+3 715 mil.

+4 062 mil.

EBIT PETROCHEMICKÉHO SEGMENTU 
4Q2011 VERSUS 4Q2012

-3,629

+432

+3,109

+344
+150 +112

+643 -24

-274

4Q
 2

01
1 

E
B

IT

K
ur

z

K
ot

ac
e

E
fe

kt
 z

ás
ob

O
bj

em
y

(v
če

tn
ě 

zm
ěn

vý
tě

žn
os

ti)

C
en

ov
á

po
lit

ik
a

R
ež

ijn
í

ná
kl

ad
y 

a
od

pi
sy

Im
pa

irm
en

ty
a 

os
ta

tn
í

4Q
 2

01
2 

E
B

IT

(C
Z

K
m

)



-25

+64

-10
+22

-1

-11

-89

4Q
 2

01
1 

E
B

IT

M
ar

že
 P

H
M

(C
en

ov
á

po
lit

ik
a)

M
ar

že
 d

op
l.

pr
od

ej
e

(C
en

ov
á

po
lit

ik
a)

O
bj

em
y

R
ež

ijn
í

ná
kl

ad
y 

a
od

pi
sy

O
st

at
ní

4Q
 2

01
2 

E
B

IT

(C
Z

K
m

)

20

Interní vlivy
-89 mil.

-89 mil.

EBIT MALOOBCHODN ÍHO SEGMENTU 
4Q2011 VERSUS 4Q2012



+986
-5,935

-4,468

-367
+258

+216
+288

-265

+203

-221

-575

4Q
 2

01
1 

E
B

IT

K
ur

z

K
ot

ac
e 

a 
ro

zd
íl 

B
-U

E
fe

kt
 z

ás
ob

 a
 im

pa
irm

en
t

O
bj

em
y

C
en

ov
á 

po
lit

ik
a

R
ež

ijn
í n

ák
la

dy
 a

 o
dp

is
y

Im
pa

irm
en

ty
, z

pr
ac

ov
ac

í
po

pl
at

ek
 a

 o
st

at
ní

4Q
 2

01
2 

E
B

IT

(C
Z

K
m

)

21

Makro vliv
+501 mil.

Interní vlivy
+966 mil.

+1 467 mil.

EBIT CELÉ SKUPINY 
4Q2011 VERSUS 4Q2012



22

Makro vliv
-1 004 mil.

Interní vlivy
-4 407 mil.

-5 410 mil.

EBIT CELÉ SKUPINY 
3Q2012 VERSUS 4Q2012

+942

-4,468

+1

+408

-142

+154

+61

-4,734

-1,159

3Q
 2

01
2 

E
B

IT

K
ur

z

K
ot

ac
e 

a
ro

zd
íl 

B
-U

E
fe

kt
 z

ás
ob

O
bj

em
y

(v
č

et
n
ě

 
zm
ě

n
vý

tě
žn

os
ti)

C
en

ov
á

po
lit

ik
a

R
ež

ijn
í

ná
kl

ad
y 

a
od

pi
sy

Im
pa

irm
en

t,
zp

ra
co

va
cí

 
po

pl
at

ek
 a

os
ta

tn
í

4Q
 2

01
2 

E
B

IT

(C
Z

K
m

)



23

Ropa Brent, USD/bbl

DLOUHODOBÉ MAKROEKONOMICK É
PROSTŘEDÍ

Modelová rafinérská marže a rozdíl cen Brent-Ural, US D/bbl

Spread benzín-ropa, USD/t Modelová kombinovaná petrochemická marže, EUR/t

30

50

70

90

110

130

150

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

0

2

4

6

8

10

12

14

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

0

50

100

150

200

250

300

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2007 2008 2009 2010 2011 2012



24

ZKRÁCENÉ FINANČNÍ VÝKAZY

Výkaz zisk ů a ztrát (mil. K č) 31.12.2012 31.12.2011

Tržby 107 281 97 428

Hrubý zisk 3 170 1 876

Hrubá zisková marže 3,0 % 1,9 %

Provozní zisk p řed odečtením 
finan čních náklad ů (EBIT)

-4 014 -5 370

EBIT marže -3,7 % -5,5 %

Čisté finanční náklady -674 574

Zisk (ztráta) p řed zdan ěním -4 688 -5 944

Daň z příjmu 1 274 30

Zisk (ztráta) za období -3 414 -5 914

Čistá zisková marže -3,2 % -6,1 %

Rozvaha  (mil. K č) 31.12.2012 31.12.2011

AKTIVA 50 632 57 176

Stálá aktiva 26 051 31 918

Oběžná aktiva 24 581 25 258

Zásoby 9 893 11 609

Pohledávky z obchodního styku 10 575 10 628

Hotovost a její ekvivalenty 3 058 2 471

PASIVA 50 632 57 176

Vlastní kapitál 29 528 32 854

Závazky 21 104 24 322

Dlouhodobé závazky 882 4 047

Úvěry a výpomoci 2 2 005

Krátkodobé závazky 20 222 20 275

Závazky z obchodního styku, jiné a čas. 
rozlišení

15 994 17 792

Úvěry a výpomoci 2 659 903

ČISTÝ DLUH -397 438

Cash flow (mil. K č) 31.12.2012 31.12.2011

Čistý pen ěžní tok z provozní činnosti 1 953 413

Čistý pen ěžní tok z investi ční činnosti -915 -3 024

Čistý pen ěžní tok z finan ční činnosti -447 398



25

Rafinérie (kt) 4Q11 3Q12 4Q12 k/k r/r FY2011 FY2012 r/r

Pohonné hmoty a ostatní rafinérské produkty 842 892 775 -13 % -8 % 3 438 3 283 -5 %

Motorová nafta 1) 436 460 422 -8 % -3 % 1 789 1 749 -2 %

Benzín 1) 204 238 175 -26 % -14 % 826 810 -2 %

Letecké palivo (JET) 20 31 20 -37 % 0 % 79 93 +17 %

LPG 30 38 29 -24 % -3 % 116 124 +6 %

Topné oleje 38 19 21 +13 % -45 % 162 99 -37 %

Primární benzín 5 0 4 +100 % -25 % 11 6 -46 %

Asfalty 63 60 61 +2 % -2 % 263 226 -14 %

Maziva 10 8 8 -2 % -28 % 44 32 -28 %

Další rafinérské produkty 37 38 35 -8 % -4 % 148 143 -3 %

PŘEHLED PRODEJŮ SKUPINY UNIPETROL

1) Zahrnuje maloobchodní prodej – Benzina

Petrochemie (kt) 4Q11 3Q12 4Q12 k/k r/r FY2011 FY2012 r/r

Petrochemické produkty 387 466 453 -3 % +17 % 1 668 1 771 +6 %

Etylén 35 43 38 -10 % +10 % 148 156 +6 %

Benzen 47 52 55 +7 % +16 % 201 205 +1 %

Propylén 11 12 8 -35 % -28 % 42 41 -2 %

Močovina 39 44 48 +9 % +22 % 174 175 0 %

Čpavek 31 38 43 +13 % +39 % 130 141 +9 %

C4 frakce 15 19 21 +12 % +43 % 71 77 +11 %

Butadien 16 17 18 +3 % +8 % 59 67 +12 %

Polyetylén (HDPE) 61 80 77 -4 % +26 % 262 289 +10 %

Polypropylén 44 57 63 +9 % +42 % 212 237 +12 %

Další petrochemické produkty 88 105 84 -21 % -5 % 371 383 +3 %



26

SLOVNÍK

� Rozdíl cen Brent-Ural = Spread fwd Brent Dtd vs. Ural Rdam = Med Strip - Ural Rdam (Ural CIF Rotterdam)

� Modelová rafinérská marže Unipetrolu = výnosy z prodaných produktů (97 % produktů = Automobilové
benzíny 17 %, Petrochemické suroviny 20 %, Letecké palivo 2 %, Motorová nafta 40 %, Sirné topné oleje 9 
%, LPG 3 %, Síra 1 %, ostatní suroviny 5 %) minus náklady (100 % vstup = Brent Dated); ceny produktů
podle kotací.

� Konverzní kapacita rafinérií Unipetrolu = Od 3. kvartálu 2012 konverzní kapacita činí 4,5 mt/rok, tedy 
pouze konverzní kapacita rafinérií České rafinérské, po úpravě o 51,22% podíl Unipetrolu; důvodem je 
ukončení zpracování ropy v rafinérii Paramo (Česká rafinérská – Kralupy 1,642 mt/rok,  Česká rafinérská –
Litivínov 2,813 mt/rok); konverzní kapacita dříve činila 5,1 mt/rok (Česká rafinérská – Kralupy 1,6 mt/rok, 
Česká rafinérská – Litvínov 2,8 mt/y, Paramo 0,7 mt/rok).

� Lehké destiláty = LPG, automobilový benzín, primární benzín

� Střední destiláty = letecké palivo, motorová nafta, lehký topný olej

� Těžké destiláty = topné oleje, asfalty

� Modelová petrochemická marže Unipetrolu z olefin ů = výnosy z prodaných produktů (100 % produktů = 
40 % etylén + 20 % propylén + 20 % benzen + 20 % primární benzín) minus náklady (100 % primární
benzín); ceny produktů podle kotací.

� Modelová petrochemická marže Unipetrolu z polyolefin ů = výnosy z prodaných produktů (100 % produktů
= 60 % polyetylén/HDPE + 40 % polypropylén) minus náklady (100 % vstup = 60 % etylén + 40 % propylén); 
ceny produktů podle kotací.

� Čistý zisk = Čistý zisk náležející akcionářům mateřské společnosti

� Čistý pracovní kapitál = zásoby + pohledávky z obchodních vztahů + náklady příštích období a ostatní
oběžná aktiva – závazky z obchodních vztahů

� Míra zadluženosti = čisté zadlužení / (vlastní kapitál-zajišťovací rezerva), obojí ke konci období



27

Následující druhy výroků: 
předpovědi výnosů, zisku, výnosů na akcii, investičních výdajů, dividend, kapitálové struktury či jiných finančních položek, 
výroky o plánech či cílech budoucí činnosti, očekávání či plány budoucích hospodářských výsledků a výroky o 
předpokladech, na nichž se výše uvedené druhy výroků zakládají, představují „předpovědi“, přičemž účelem použití
sloves a výrazů jako „předpokládat“, „domnívat se“, „odhadovat“, „zamýšlet“, „moci“, „bude“, „očekávat“, „plánovat“, 
„hodlat“ a „předpovídat“ a podobných výrazů v souvislosti se společností UNIPETROL, segmenty její činnosti, značkami 
či jejich vedením je právě označení takovéto předpovědi. Společnost UNIPETROL se sice domnívá, že očekávání
obsažená v těchto předpovědích v době vydání této prezentace jsou přiměřená, nemůže však ručit za to, že se prokáže 
správnost těchto očekávání. Veškeré předpovědi v této prezentaci vycházejí pouze ze současného přesvědčení a 
předpokladů našeho vedení a z informací, jež máme k dispozici. Na náš provoz, výkonnost, podnikatelskou strategii a 
výsledky má vliv řada faktorů, z nichž mnohé jsou mimo vliv společnosti UNIPETROL a mohou způsobit, že skutečné
výsledky či výkonnost společnosti UNIPETROL se budou podstatně lišit od budoucích výsledků či výkonnosti, kterou 
takovéto předpovědi případně implikují či vyjadřují. Co se naší společnosti týče, nejistoty vyplývají mimo jiné především 
ze: (a) změn celkových ekonomických a podnikatelských podmínek (včetně vývoje marží v hlavních oblastech podnikání); 
(b) kolísání cen ropy a rafinérských produktů; (c) změn v poptávce po produktech a službách společnosti UNIPETROL; 
(d) kolísání směnných kurzů; (e) ztrát pozic na trzích a z konkurence v oboru; (f) ekologických a fyzických rizik; (g) 
uvedení konkurenčních produktů či technologií ze strany ostatních firem; (h) nedostatečného přijetí nových produktů či 
služeb zákazníky, na něž společnost UNIPETROL cílí; (i) změn podnikatelské strategie (j) a z různých dalších vlivů. 
Společnost UNIPETROL nehodlá ani se nezavazuje na základě vývoje situace odlišného od předpokladů tyto předpovědi 
aktualizovat či revidovat. Uživatelům této prezentace a souvisejících materiálů na našich webových stránkách se 
doporučuje nespoléhat na uvedené předpovědi v nepřiměřené míře.

PRÁVNÍ DOLOŽKA


